
Pagina 1 van 5 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van diverse 

bepalingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 
juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen inzake 

milieuhygiëne, wat betreft de beleidstaken betreffende de 
evaluatie en de beheersing van omgevingslawaai en de 

sectorale voorwaarden voor luchthavens, en tot opheffing van 
de beslissingen van de Vlaamse Regering van 7 september 

2007 en 7 december 2007 betreffende de aanduiding van de 

bevoegde instanties in uitvoering van Richtlijn 2002/49/EG 
inzake de evaluatie en de beheersing van omgevingslawaai  
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de wet van 18 juli 1973 betreffende de bestrijding van de geluidshinder, 

artikel 1, gewijzigd bij de wet van 21 december 1998 en het decreet van 26 april 

2019; 

 

Gelet op het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake 

milieubeleid, artikel 5.4.1.; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende 

algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne; 

 

Gelet op de beslissingen van de Vlaamse Regering van 7 september en 7 

december 2007 betreffende de aanduiding van de bevoegde instanties in 

uitvoering van de richtlijn 2002/49/EG inzake de evaluatie en de beheersing van 

omgevingslawaai, gepubliceerd in het Belgisch Staatsblad van 15 januari 2008; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 13 december 2018; 

 

Gelet op advies 65.094/1 van de Raad van State, gegeven op 25 januari 2019, 

met toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van 

State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Inleidende bepaling 

 

Artikel 1. Dit besluit voorziet in de gedeeltelijke omzetting van richtlijn (EU) 

2002/49/EG van het Europese Parlement en de Raad van 25 juni 2002 inzake de 



 

Pagina 2 van 5 

evaluatie en de beheersing van omgevingslawaai en van richtlijn (EU) 2015/996 

van de Commissie van 19 mei 2015 tot vaststelling van gemeenschappelijke 

bepalingsmethoden voor lawaai overeenkomstig Richtlijn 2002/49/EG van het 

Europees Parlement en de Raad. 

 

Hoofdstuk 2. Wijzigingen van titel II van het VLAREM  

 

Art. 2. In artikel 1.1.2 van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 

houdende algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne, het laatst 

gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 27 oktober 2017, worden in 

“Definities geluid (hoofdstukken 2.2., 4.5., 5.32 en 6.7)” de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in de definitie "stiltegebied in een agglomeratie" worden de woorden “en die 

voldoet aan specifieke criteria die de Vlaamse Regering vaststelt” opgeheven; 

 

2° in de definitie "stiltegebied op het platteland" worden de woorden “en die 

voldoet aan specifieke criteria die de Vlaamse Regering vaststelt” opgeheven; 

  

3° de definitie “bestuur” wordt vervangen door wat volgt: 

 

“"bestuur": de autoriteiten en instanties, vermeld in bijlage 2.2.4.7;”. 

 

Art. 3. In artikel 2.2.4.2.1. van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 16 december 2016, wordt in punt 4° tussen de woorden 

“aan de Vlaamse Regering” en de woorden “in geval van overschrijding” de 

zinsnede “of andere autoriteiten en instanties, vermeld in bijlage 2.2.4.7” 

ingevoegd. 

 

Art. 4. In hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 30 november 2018, wordt een artikel 2.2.4.2.2 ingevoegd, dat luidt 

als volgt: 

 

“Art. 2.2.4.2.2. De autoriteiten en instanties die verantwoordelijk zijn voor de 

uitvoering van de beleidstaken in het kader van de evaluatie en de beheersing 

van omgevingslawaai, en de instanties die daarbij minstens betrokken moeten 

worden, zijn vermeld in bijlage 2.2.4.7, die bij dit besluit is gevoegd.”. 

 

Art. 5. In artikel 2.2.4.3.1 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 16 december 2016, wordt paragraaf 2 vervangen door wat 

volgt: 

 

“§2. Uiterlijk op 30 juni 2022 keurt de Vlaamse Regering, op voorstel van het 

bestuur, voor belangrijke wegen waarop jaarlijks meer dan drie miljoen 

voertuigen passeren en voor belangrijke spoorwegen waarop jaarlijks meer dan 

30.000 treinen passeren, de strategische geluidsbelastingskaarten goed over de 

situatie in het voorgaande kalenderjaar. 

 

Uiterlijk op 30 juni 2022 keurt het college van burgemeester en 

schepenen van de gemeente die binnen een agglomeratie met meer dan 100.000 

inwoners ligt, op voorstel van het bestuur de strategische 

geluidsbelastingskaarten goed die voor het grondgebied van toepassing zijn. 

Vervolgens worden de strategische geluidsbelastingskaarten aan de Vlaamse 

Regering meegedeeld.”. 

 

Art. 6. In artikel 2.2.4.4.1 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van 

de Vlaamse Regering van 20 november 2009 en 16 december 2016, worden de 

volgende wijzigingen aangebracht: 

 



 

Pagina 3 van 5 

1° paragraaf 2 wordt vervangen door wat volgt: 

 

“§2. Uiterlijk tegen 18 juli 2023 legt de Vlaamse minister, op voorstel van het 

bestuur, de geluidsactieplannen die bestemd zijn voor de beheersing van het 

omgevingslawaai op plaatsen nabij belangrijke wegen waarop jaarlijks meer dan 

3 miljoen voertuigen passeren en belangrijke spoorwegen waarop jaarlijks meer 

dan 30.000 treinen passeren, ter goedkeuring voor aan de Vlaamse Regering. 

 

Uiterlijk tegen 18 juli 2023 keurt het college van burgemeester en 

schepenen van de gemeente die binnen een agglomeratie met meer dan 100.000 

inwoners ligt, op voorstel van het bestuur de geluidsactieplannen goed die 

bestemd zijn voor de beheersing van het omgevingslawaai en die voor het 

grondgebied van toepassing zijn. Vervolgens worden de geluidsactieplannen aan 

de Vlaamse Regering meegedeeld.”; 

 

2° paragraaf 8 wordt vervangen door wat volgt: 

 

“§8. De geluidsactieplannen voor de belangrijke wegen, belangrijke spoorwegen 

en belangrijke luchthavens en elke wijziging en herziening ervan worden 

opgesteld op de volgende wijze: 

1° het ontwerp van geluidsactieplannen wordt door de Vlaamse minister, na 

kennisgeving aan de Vlaamse Regering, bij uittreksel bekendgemaakt in het 

Belgisch Staatsblad en voor een termijn van een maand ter inzage gelegd bij 

het bestuur. Gedurende die termijn kan iedereen bezwaren of opmerkingen 

schriftelijk of via e-mail indienen bij het bestuur; 

2° tegelijkertijd met de bekendmaking ervan wordt het ontwerp bezorgd aan de 

Milieu- en Natuurraad van Vlaanderen en de Sociaal-Economische Raad van 

Vlaanderen, die een met redenen omkleed advies uitbrengen binnen een 

vervaltermijn van een maand nadat ze het ontwerp hebben ontvangen. Die 

adviezen zijn niet bindend; 

3° de geluidsactieplannen worden vastgesteld door de Vlaamse Regering, 

rekening houdend met de gegeven adviezen en met de ingediende bezwaren 

of opmerkingen. Als de Vlaamse Regering het advies van de Milieu- en 

Natuurraad van Vlaanderen of de Sociaal-Economische Raad van Vlaanderen 

geheel of gedeeltelijk niet volgt, verantwoordt ze dat in een verslag, dat 

gevoegd wordt bij de geluidsactieplannen bij de bekendmaking, vermeld in 

punt 4°; 

4° de geluidsactieplannen worden bij uittreksel bekendgemaakt in het Belgisch 

Staatsblad en liggen ter inzage bij het bestuur met het oog op een degelijke 

informering.  

 

 De geluidsactieplannen voor agglomeraties en elke wijziging en herziening 

ervan worden opgesteld op de volgende wijze: 

1° het ontwerp van geluidsactieplannen wordt door de burgemeester, na 

kennisgeving aan het college van burgemeester en schepenen, bij uittreksel 

bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad en voor een termijn van een maand 

ter inzage gelegd bij het bestuur. Gedurende die termijn kan iedereen 

bezwaren of opmerkingen schriftelijk of via e-mail indienen bij het bestuur; 

2° tegelijkertijd met de bekendmaking ervan wordt het ontwerp bezorgd aan de 

relevante gemeentelijke adviesraden, waaraan wordt gevraagd een met 

redenen omkleed advies uit te brengen binnen een vervaltermijn van een 

maand nadat ze het ontwerp hebben ontvangen. Die adviezen zijn niet 

bindend; 

3° de geluidsactieplannen worden vastgesteld door het college van burgemeester 

en schepenen, rekening houdend met de gegeven adviezen en met de 

ingediende bezwaren of opmerkingen. Als het college van burgemeester en 

schepenen het advies van de relevante gemeentelijke adviesraden geheel of 

gedeeltelijk niet volgt, verantwoordt ze dat in een verslag, dat gevoegd wordt 

bij de geluidsactieplannen bij de bekendmaking, vermeld in punt 4°; 



 

Pagina 4 van 5 

4° de geluidsactieplannen worden bij uittreksel bekendgemaakt in het Belgisch 

Staatsblad en liggen ter inzage bij het bestuur met het oog op een degelijke 

informering.”. 

 

Art. 7. Aan artikel 2.2.4.6.1, 3°, van hetzelfde besluit worden de woorden “en 

vervolgens om de vijf jaar” toegevoegd. 

 

Art. 8. Aan artikel 5.57.1.1 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van 

de Vlaamse Regering van 22 juli 2005 en gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 27 november 2015, wordt een paragraaf 4 toegevoegd, 

die luidt als volgt: 

 

“§4. De algemene bepalingen, vermeld in artikel 5.57.1.2, en de bijzondere 

voorwaarden, vermeld in artikel 5.57.2.2, zijn uitsluitend van toepassing op 

vliegvelden die ingedeeld zijn in de eerste klasse van rubriek 57.1 van de 

indelingslijst.”. 

 

Art. 9. In artikel 5.57.1.2 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 22 juli 2005 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 27 november 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 2, 2°, wordt de zinsnede “LAeq,day” vervangen door het woord 

“Lday”; 

 

2° in paragraaf 2, 3°, wordt de zinsnede “LAeq,evening” vervangen door het 

woord “Levening”; 

 

3° in paragraaf 3, eerste lid, wordt de zinsnede “met het simulatieprogramma 

“Integrated Noise Model” (INM) versie 6.0c [of met een recentere versie] van de 

Amerikaanse "Federal Aviation Administration" (FAA)” vervangen door de 

zinsnede “een rekenmodel dat compatibel is met de methodologie, vermeld in 

ECAC Doc. 29, 3e editie (2005) of een latere uitgave”. 

 

Art. 10. In artikel 5.57.2.1, §1, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit 

van de Vlaamse Regering van 22 juli 2005 en gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 27 november 2015, wordt de zinsnede “richtlijn 

2002/30/EG” vervangen door de zinsnede “verordening (EU) nr. 598/2014 van 

het Europees Parlement en de Raad van 16 april 2014 inzake de vaststelling van 

regels en procedures voor de invoering van geluidsgerelateerde 

exploitatiebeperkingen op luchthavens in de Unie binnen het kader van een 

evenwichtige aanpak, en tot intrekking van Richtlĳn 2002/30/EG”. 

 

Art. 11. In bijlage 2.2.4.2 bij hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 22 juli 2005 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 19 september 2008, worden punten 2 en 3 vervangen door wat 

volgt: 

 

“2. Berekeningsmethoden voor Lden en Lnight  

 

Voor de berekening van de geluidsbelastingsindicatoren Lden en Lnight worden 

de bepalingsmethoden toegepast, zoals uiteengezet in bijlage II bij de richtlijn 

2002/49/EG van het Europees Parlement en de Raad van 25 juni 2002 inzake 

de evaluatie en de beheersing van omgevingslawaai, waarbij gebruik gemaakt 

wordt van de invoergegevens, beschreven in diezelfde bijlage II bij de richtlijn 

2002/49/EG van het Europees Parlement en de Raad van 25 juni 2002 inzake 

de evaluatie en de beheersing van omgevingslawaai. 

 

3. Meetmethoden voor Lden en Lnight 



 

Pagina 5 van 5 

 

Metingen worden, zoals aangegeven in bijlage II bij de richtlijn 2002/49/EG 

van het Europees Parlement en de Raad van 25 juni 2002 inzake de evaluatie 

en de beheersing van omgevingslawaai.”. 

 

Art. 12. In bijlage 2.2.4.5 bij hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 22 juli 2005 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 16 december 2016, wordt het opschrift vervangen door wat volgt: 

 

“Bijlage 2.2.4.5. Minimumeisen voor geluidsactieplannen”. 

 

Art. 13. In bijlage 2.2.4.6 bij hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 22 juli 2005 en gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 

Regering van 16 december 2016 en 10 februari 2017, wordt een punt 2.2bis 

ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“2.2bis Het bestuur.”. 

 

Art. 14. In hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 9 maart 2018, wordt een bijlage 2.2.4.7 ingevoegd, die als bijlage 

bij dit besluit is gevoegd. 

 

Hoofdstuk 3. Slotbepalingen 

 

Art. 15. De beslissingen van de Vlaamse Regering van 7 september 2007 en 7 

december 2008, gepubliceerd in het Belgisch Staatsblad op 15 januari 2018, 

betreffende de namen en contactgegevens van de bevoegde instanties in 

uitvoering van de richtlijn 2002/49/EG inzake de evaluatie en de beheersing van 

omgevingslawaai worden opgeheven vanaf een door de Vlaamse Regering vast te 

stellen datum. 

 

Art. 16. Artikel 2 tot en met 7 treedt in werking op een door de Vlaamse Regering 

vast te stellen datum. 

 

Art. 17. De Vlaamse minister, bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid, is 

belast met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

Koen VAN DEN HEUVEL 


